
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КУРНО – ЛИПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

Приказ 

    13.07.2023 г.                                                                                                               №87-ОД 

Об обеспечении антитеррористической  защищѐнности  

МБОУ Курно – Липовской СОШ 
На основании Федерального закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 г. № 35-

ФЗ, в соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 №1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях реализации неотложных 

мер по усилению общественной безопасности, обеспечению антитеррористической защищенности 

детей, работников и образовательного учреждения МБОУ Курно – Липовской  СОШ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ Курно – Липовской СОШ  (далее – 

ответственный за антитеррористическую защищенность) и организацию 

взаимодействия с отделениями ФСБ, МВД и территориальными органами 

Росгвардии  сроком на три года преподавателя-организатора ОБЖ Ковалева М.Н. 

2.1. Преподавателю-организатору  ОБЖ Ковалеву М.Н. 

2.2. В течение срока назначения выполнять обязанности, указанные 

в приложении 1 к настоящему приказу. 

2.3. Принять дополнительные меры по предотвращению диверсионно-

террористических актов на объектах с массовым пребыванием людей. 

2.4. В срок до 25.08.2023 разработать: 

 план мероприятий по антитеррористической защищенности ОУ на 

2023-2024 учебный год; 

 план мероприятий по антитеррористическому воспитанию учащихся 

1-4, 5-9, 10-11 классов на 2023-2024 учебный год; 

 план работы по антитеррористическому воспитанию с  родителями на 

2023-2024 учебный год; 

 тематику учебных эвакуаций и тренировок на 2023-2024 учебный год.  

 алгоритм (порядок действий) персонала школы на случай ЧС 

природного и технического характера, угрозы теракта 

2.5. В воспитательной деятельности использовать игровые и неигровые 

фильмы антитеррористической направленности, который рекомендует 

Минобрнауки в письме от 31.03.2016 № 09-641. 

2.6. Провести не менее 4 учебных эвакуаций по отработке действий в случае 

террористического акта. 

2.7. В срок до 06.09.2023 провести в МБОУ Курно – Липовской СОШ учебно-

тренировочные мероприятия с обучающимися, учителями и техническим 

персоналом по отработке действий при чрезвычайных ситуациях, 

пожарах. 

2.8. В срок до 06.09.2023 организовать проведение с обучающимися 

специальных инструктажей по изучению действий при ЧС, по привитию 

им чувства бдительности, изучению основных положений 

законодательства Российской Федерации по вопросам борьбы с 



терроризмом и об ответственности за преступления террористической 

направленности. 

2.9. Проводить анализ  качества проведенных  эвакуаций, тренировок на 

совещаниях  педагогов,  в детских коллективах. 

2.10. Проверять ежедневно работоспособность  прямой телефонной связи с 

ЕДДС района. 

2.11. Осуществлять ежедневно проверку работоспособности автоматической 

пожарной сигнализации. 

2.12. В случае выявления нарушений в работоспособности средств связи, АПС 

немедленно доложить руководителю ОУ и принять меры к их 

устранению. 

2.13. Лично контролировать, совместно с дежурным преподавателем (педагогом), 

прибытие и порядок пропуска обучающихся и сотрудников перед началом 

занятий. 

2.14. Особое внимание уделять проверке безопасности,  содержания мест 

проведения общих мероприятий в школе, площадок на 

территории учреждения, др. мест. 

2.15. Своевременно заполнять «Журнал регистрации инструкций по 

антитеррористической безопасности», «Журнале регистрации 

инструктажа работников по антитеррористической безопасности».  

2. Функцию постоянно действующего органа управления в сфере 

антитеррористической деятельности возложить на антитеррористическую 

комиссию образовательного учреждения в составе: 

1. Ковалев М.Н., председатель антитеррористической комиссии, 

2. Костюкова Е.А.., член комиссии, 

3. Гавриленко Р.С., член комиссии. 

2.1. Антитеррористической комиссии школы: 

1) осуществлять свою деятельность на основании Положения об 

антитеррористической комиссии образовательного учреждения; 

2) разработать план работы и обеспечить его реализацию в течение 

учебного года; 

3) проводить заседания комиссии шесть раз в год, рассматривая 

вопросы выполнения организационно-профилактических 

мероприятий в сфере антитеррористической деятельности; 

4) в срок до 28.08.2023 организовать проверку подвальных помещений, 

труднодоступных мест, чердаков, слуховых окон на предмет 

выявления опасных в террористическом плане предметов; 

5) рассмотреть на педагогических совещаниях  вопросы о состоянии 

работы по выполнению антитеррористических и противопожарных 

мероприятий и принять меры к их выполнению. 

4. Классным руководителям, учителям предметникам: 

4.1. Осуществлять ежедневный осмотр  классной комнаты на предмет 

обнаружения бесхозных вещей, похожих на взрывное устройство. 

4.2. Проводить с детьми профилактическую работу по антитеррористической 

безопасности  в соответствии с планом работы классного руководителя. 

4.3. Проводить инструктажи по антитеррористической безопасности с 

обучающимися 2 раз в год  и фиксировать в Журнале регистрации 

инструктажа обучающихся и воспитанников. 

4.4. Обновить стенды наглядной агитации о порядке действий в 

чрезвычайных ситуациях. 

4.5. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за 

жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей в любых 



травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью, об 

административной ответственности за нарушение Областного закона от 

16.12.2009 № 346-ЗС «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному здоровью». 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  преподавателя-

организатора ОБЖ Ковалева М.Н. 

 

 

 

Директор:                      Павлова Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу №87-ОД 

от 13.07.2023 

 

Обязанности ответственного 

за антитеррористическую защищенность МБОУ Курно – Липовской СОШ 

 

1. Обеспечивать исполнение нормативных требований антитеррористической 

защищенности: 

 разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы мероприятий, 

проекты приказов директора МБОУ Курно - Липовской СОШ  по вопросам 

антитеррористической защиты, организации физической охраны, пропускному и 

внутриобъектовому режимам; 

 составлять отчетную документацию; 

 готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников образовательной 

организации по вопросам антитеррористической защищенности; 

 вносить предложения директора МБОУ Курно – Липовской  СОШ   по 

совершенствованию системы антитеррористической защищенности 

образовательной организации. 

2. Организовать работу по воспрепятствованию неправомерному проникновению в 

образовательную организацию: 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению, выявлению и 

устранению причин неправомерного проникновения; 

 организовывать и обеспечить пропускной и внутриобъектовый режимы; 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих 

несанкционированный доступ к информационным ресурсам образовательной 

организации; 

 осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности; 

 осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами территории и 

помещений образовательной организации; 

 обеспечить контроль за правомерным и безопасным использованием помещений 

образовательной организации, сдаваемых в аренду. 

3. Организовать подготовку работников по вопросам антитеррористической 

защиты: 

 информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и 

содержании организационно-распорядительных документов образовательной 

организации по вопросам безопасности; 

 оборудовать информационные стенды и размещать на них план эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов должностных лиц, 

ответственных за антитеррористическую защиту и безопасность, номера телефонов 

аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов 

безопасности; 

 проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма в образовательной деятельности; 

 обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении 

террористического акта; 



 проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной эвакуации 

работников, обучающихся и иных лиц, при получении информации об угрозе 

совершения террористического акта либо о его совершении; 

 проводить занятия по минимизации морально-психологических последствий 

совершения террористического акта; 

 подготовить к работе по выявлению и предупреждению применения в 

образовательной организации токсичных химикатов, отравляющих веществ и 

патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством 

почтовых отправлений; 

 организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по вопросам работы 

со служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в 

паспорте безопасности, и служебной информацией ограниченного распространения 

об антитеррористической защищенности. 

4. Организовать работу по пресечению попыток терактов в образовательной 

организации: 

 контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет 

выявления фактов возможной подготовки террористических актов; 

 осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей; 

 контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты 

образовательной организации. 

5. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного распространения: 

 осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению 

возможных каналов утечки служебной информации ограниченного 

распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах, в 

том числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых 

мерах по антитеррористической защищенности; 

 контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа к 

служебной информации ограниченного распространения. 

6. Представлять интересы образовательной организации по вопросам 

антитеррористической защищенности: 

 участвовать в проверках и выезжать по необходимости в надзорные органы; 

 взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел, федеральной 

службы безопасности, гражданской обороны, Росгвардии, уполномоченным 

органом исполнительной государственной власти Ростовской области, органами 

местного самоуправления, другими органами и организациями по вопросу 

обеспечения антитеррористической защиты образовательной организации; 

 обмениваться с представителями охранной организации информацией по вопросам 

антитеррористической защиты образовательной организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 


